

**Collegio provinciale Geometri e Geometri laureati  
di Salerno**

**Bilancio Consuntivo 2022**

**CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE 2022**

GESTIONALE - ENTRATE 2022		GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI					GESTIONE CASSA
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE				Iniziali	Variazioni	Riscosse	Da riscuotere	Residui attivi finali	Totale incassato
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da incassare	Scostamento						
		a	b	c=(a+b)	d	e	f=(d-e)	g=(d-c)	h	i	l	m=(h+i-l)	n=(f+m)	o=(e+l)
	<b>FONDO CASSA AL 31/12/2021</b>	<b>752.394,56</b>	<b>0,00</b>	<b>752.394,56</b>	<b>946.247,32</b>									
1	<b>TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>													
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE													
1.1.1	Contributi ordinari	340.000,00	0,00	340.000,00	334.500,00	221.365,00	113.135,00	-5.500,00	128.792,50	-128.792,50	0,00	0,00	113.135,00	221.365,00
1.1.2	Contributi ordinari fino al 2021								663.245,39	19.476,18	62.165,00	620.556,57	620.556,57	62.165,00
1.1.3	Iscrizioni praticanti	15.000,00	0,00	15.000,00	19.325,00	19.325,00	0,00	4.325,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.325,00
1.1.4	Iscrizioni albo professionale	7.000,00	0,00	7.000,00	10.040,00	10.040,00	0,00	3.040,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.040,00
1.1.5	Omologazioni specifiche collegio	1.000,00	-700,00	300,00	0,00	0,00	0,00	-300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.6	Iscrizioni albo speciale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.7	Iscrizioni albo speciale STP	1.000,00	-500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	-500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.8	Certificati rilascio	1.000,00	-500,00	500,00	200,00	200,00	0,00	-300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00
	<b>TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE</b>	<b>365.000,00</b>	<b>-1.700,00</b>	<b>363.300,00</b>	<b>364.065,00</b>	<b>250.930,00</b>	<b>113.135,00</b>	<b>765,00</b>	<b>792.037,89</b>	<b>-109.316,32</b>	<b>62.165,00</b>	<b>620.556,57</b>	<b>733.691,57</b>	<b>313.095,00</b>
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE													
1.2.1	Recupero spese di gestione segreteria	0,00	100,00	100,00	32,69	32,69	0,00	-67,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32,69
	<b>TOT. ENTRATE PER INIZIAT. CULT. E AGG. PROF.</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>32,69</b>	<b>32,69</b>	<b>0,00</b>	<b>-67,31</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>32,69</b>
1.3	ENTRATE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI													
1.3.1	Contributo cassa italiana prev.za ass.za	15.000,00	0,00	15.000,00	21.594,00	21.594,00	0,00	6.594,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.594,00
	<b>TOTALE ENTRATE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>21.594,00</b>	<b>21.594,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.594,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>21.594,00</b>
1.4	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE STATO,REGIONE,COMUNE, E.P.													
1.4.1	Recuperi e rimborsi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.2	Contributi vari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOT.TRASF.CORRENTI DA STATO,REGIONE,COMUNE, E.P.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1.8	ENTRATE DERIVANTI DA VENDITA BENI E PREST. SERV.	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI													
1.9.1	Interessi attivi su depositi postali	250,00	-250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.9.2	Interessi attivi su depositi di conti correnti	250,00	0,00	250,00	0,08	0,08	0,00	-249,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,08
	<b>TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI</b>	<b>500,00</b>	<b>-250,00</b>	<b>250,00</b>	<b>0,08</b>	<b>0,08</b>	<b>0,00</b>	<b>-249,92</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,08</b>
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI													
	Recuperi e rimborsi	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	-20.000,00	27.209,96	0,00	14.507,94	12.702,02	12.702,02	14.507,94
	<b>TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-20.000,00</b>	<b>27.209,96</b>	<b>0,00</b>	<b>14.507,94</b>	<b>12.702,02</b>	<b>12.702,02</b>	<b>14.507,94</b>
	<b>TOTALE TITOLO I</b>	<b>400.500,00</b>	<b>-1.850,00</b>	<b>398.650,00</b>	<b>385.691,77</b>	<b>272.556,77</b>	<b>113.135,00</b>	<b>-12.958,23</b>	<b>819.247,85</b>	<b>-109.316,32</b>	<b>76.672,94</b>	<b>633.258,59</b>	<b>746.393,59</b>	<b>349.229,71</b>

CODICE	DESCRIZIONE	Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da incassare	Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscosse	Da riscuotere	Residui attivi finali	Totale incassato
2	<b>TITOLO II - ENTRATE IN C/CAPITALE</b>													
2.4	RISCOSSIONE DI CREDITI													
2.4.2	Crediti diversi	8.000,00	2.500,00	10.500,00	0,00	0,00	0,00	-10.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE TITOLO II</b>	<b>8.000,00</b>	<b>2.500,00</b>	<b>10.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-10.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3	<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>													
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO													
3.1.1	Ritenute fiscali	0,00	0,00	0,00	18.811,05	18.811,05	0,00	18.811,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.811,05
3.1.2	Ritenute previdenziali	0,00	0,00	0,00	7.732,40	7.732,40	0,00	7.732,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.732,40
3.1.3	Irpef su compensi a terzi	0,00	0,00	0,00	3.427,64	3.427,64	0,00	3.427,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.427,64
	<b>TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.971,09</b>	<b>29.971,09</b>	<b>0,00</b>	<b>29.971,09</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.971,09</b>
	<b>TOTALE TITOLO III</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.971,09</b>	<b>29.971,09</b>	<b>0,00</b>	<b>29.971,09</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.971,09</b>
	RIEPILOGO COMPLESSIVO DEI TITOLI													
	<b>TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>	<b>400.500,00</b>	<b>-1.850,00</b>	<b>398.650,00</b>	<b>385.691,77</b>	<b>272.556,77</b>	<b>113.135,00</b>	<b>-12.958,23</b>	<b>819.247,85</b>	<b>-109.316,32</b>	<b>76.672,94</b>	<b>633.258,59</b>	<b>746.393,59</b>	<b>349.229,71</b>
	<b>TITOLO II-ENTRATE IN C.TO CAPITALE</b>	<b>8.000,00</b>	<b>2.500,00</b>	<b>10.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-10.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.971,09</b>	<b>29.971,09</b>	<b>0,00</b>	<b>29.971,09</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.971,09</b>
	<b>TOTALE ENTRATE COMPLESSIVE</b>	<b>408.500,00</b>	<b>650,00</b>	<b>409.150,00</b>	<b>415.662,86</b>	<b>302.527,86</b>	<b>113.135,00</b>	<b>6.512,86</b>	<b>819.247,85</b>	<b>-109.316,32</b>	<b>76.672,94</b>	<b>633.258,59</b>	<b>746.393,59</b>	<b>379.200,80</b>
	<b>TOT.GENERALE INCLUSO AVANZO PRECEDEN.</b>	<b>1.160.894,56</b>		<b>1.161.544,56</b>	<b>1.361.910,18</b>	<b>302.527,86</b>	<b>113.135,00</b>	<b>6.512,86</b>	<b>819.247,85</b>	<b>-109.316,32</b>	<b>76.672,94</b>	<b>633.258,59</b>	<b>746.393,59</b>	<b>379.200,80</b>





**CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE 2022**

2.1.1	Mobili ed arredamento	1.000,00	-500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	-500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.2	Attrezzature d'ufficio	3.000,00	-1.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	-2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOT.ACQUIS. BENI USO DUREVOLE/OP. MURARIE</b>	<b>4.000,00</b>	<b>-1.500,00</b>	<b>2.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-2.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE TITOLO II</b>	<b>4.000,00</b>	<b>-1.500,00</b>	<b>2.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-2.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3	<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>													
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO													
3.1.1	Ritenute fiscali	0,00	0,00	0,00	18.811,05	15.105,42	3.705,63	18.811,05	3.309,74	0,00	3.309,74	0,00	3.705,63	18.415,16
3.1.2	Ritenute previdenziali	0,00	0,00	0,00	7.732,40	3.504,40	922,61	7.732,40	1.192,24	0,00	1.192,24	0,00	922,61	4.696,64
3.1.3	Irpef su compensi a terzi	0,00	0,00	0,00	3.427,64	3.427,64	0,00	3.427,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.427,64
	<b>TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.971,09</b>	<b>22.037,46</b>	<b>4.628,24</b>	<b>29.971,09</b>	<b>4.501,98</b>	<b>0,00</b>	<b>4.501,98</b>	<b>0,00</b>	<b>4.628,24</b>	<b>26.539,44</b>
	<b>TOTALE TITOLO III</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.971,09</b>	<b>22.037,46</b>	<b>4.628,24</b>	<b>29.971,09</b>	<b>4.501,98</b>	<b>0,00</b>	<b>4.501,98</b>	<b>0,00</b>	<b>4.628,24</b>	<b>26.539,44</b>
	RIEPILOGO COMPLESSIVO DEI TITOLI													
	<b>TITOLO I - USCITE CORRENTI</b>	<b>404.500,00</b>	<b>2.250,00</b>	<b>406.750,00</b>	<b>350.120,87</b>	<b>336.368,45</b>	<b>13.752,42</b>	<b>-56.629,13</b>	<b>260.141,84</b>	<b>37.312,88</b>	<b>137.652,66</b>	<b>159.802,06</b>	<b>173.554,48</b>	<b>474.021,11</b>
	<b>TITOLO II-USCITE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>4.000,00</b>	<b>-1.500,00</b>	<b>2.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-2.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.971,09</b>	<b>22.037,46</b>	<b>4.628,24</b>	<b>29.971,09</b>	<b>4.501,98</b>	<b>0,00</b>	<b>4.501,98</b>	<b>0,00</b>	<b>4.628,24</b>	<b>26.539,44</b>
	<b>TOTALE USCITE COMPLESSIVE</b>	<b>408.500,00</b>	<b>750,00</b>	<b>409.250,00</b>	<b>380.091,96</b>	<b>358.405,91</b>	<b>18.380,66</b>	<b>-29.158,04</b>	<b>264.643,82</b>	<b>37.312,88</b>	<b>142.154,64</b>	<b>159.802,06</b>	<b>178.182,72</b>	<b>500.560,55</b>
	<b>DIFFERENZA ATTIVO IN ATTESA DI DESTINAZIONE</b>	<b>404.142,69</b>		<b>752.294,56</b>										
	<b>TOT. GENERALE INCLUSO ATTIVO PRECEDENTE</b>	<b>812.642,69</b>		<b>1.161.544,56</b>	<b>380.091,96</b>	<b>358.405,91</b>	<b>18.380,66</b>	<b>-29.158,04</b>	<b>264.643,82</b>	<b>37.312,88</b>	<b>142.154,64</b>	<b>159.802,06</b>	<b>178.182,72</b>	<b>500.560,55</b>

**SITUAZIONE AMMINISTRATIVA AL 31/12/2022**

<b>CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>€ 946.247,32</b>
RISCOSSIONI	
In c/competenza (Tot. Colonna "e" delle Entrate)	€ 302.527,86
In c/residui (Tot. Colonna "l" delle Entrate)	€ 76.672,94
PAGAMENTI	
In c/competenza (Tot. Colonna "e" delle Uscite)	€ 358.405,91
In c/residui (Tot. Colonna "l" delle Uscite)	€ 142.154,64
<b>CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO</b>	<b>€ 824.887,57</b>
RESIDUI ATTIVI	
Esercizi precedenti (Tot.colonna "m" delle Entrate)	€ 633.258,59
Esercizi in corso (Tot.colonna "f" delle Entrate)	€ 113.135,00
RESIDUI PASSIVI	
Esercizi precedenti (Tot.colonna "m" delle Uscite)	€ 159.802,06
Esercizi in corso (Tot.colonna "f" delle Uscite)	€ 18.380,66
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	<b>€ 1.393.098,44</b>
Dettaglio consistenza di cassa al 31/12/2022:	
Banca Monte paschi di Siena c/c ordinario	€ 765.171,74
B.P.E.R.	€ 59.660,60
Cassa contanti e assegni/carta credito	€ 55,23
<b>CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO</b>	<b>€ 824.887,57</b>

**STATO PATRIMONIALE ESERCIZIO 2022**

ATTIVITA'		PASSIVITA'	
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>155.334,17</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>958.090,69</b>
ALTRI BENI	155.334,17	<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>142.701,57</b>
MOBILI E ARREDI	155.334,17	FDO T.F.R. dipendenti	142.701,57
Mobili arredi e dotazioni d'ufficio	155.334,17	<b>F.DO AMM.MOBILI ARREDI E DOT.UFFIC</b>	<b>145.575,41</b>
		<b>F.DO SVALUTAZIONE CREDITI</b>	<b>20.000,00</b>
<b>CREDITI</b>	<b>746.393,59</b>	<b>DEBITI</b>	<b>17.605,68</b>
V/ALTRI ENTRO ESERCIZIO SUCCESSIVO	746.393,59	DEBITI V/FORNITORI ENTRO ES.SUCCESS.	2.291,37
Crediti v/iscritti	733.691,57	Fornitori Italia	1.460,02
Crediti diversi per sanzioni	12.702,02	Iva da versare	831,35
Crediti finanziari	0,00	Debiti v/ consiglio nazionale	0,00
		<b>DEBITI TRIBUTARI</b>	<b>5.685,34</b>
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>824.887,57</b>	TARI	0,00
DEPOSITI BANCARI E POSTALI	824.887,57	IRAP	1.056,00
Monte dei Paschi di Siena	765.171,74	Erario ritenute Lavoro dipendente	3.705,63
BPER Banca Spa	59.660,60	Debiti per imposte sostitutive	923,71
Cassa contanti	55,23	<b>DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI</b>	<b>4.628,97</b>
		Inps a debiti dipendenti	4.142,00
		Inail a debito	31,50
		Altri contributi a debito	455,47
		<b>ALTRI DEBITI ENTRO ES.SUCCESSIVO</b>	<b>5.000,00</b>
		Altri debiti	0,00
		Debiti per donazioni	5.000,00
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>€ 1.726.615,33</b>	<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>€ 1.283.973,35</b>
<b>DISAVANZO</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>AVANZO</b>	<b>€ 442.641,98</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€ 1.726.615,33</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€ 1.726.615,33</b>

**CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 2022**

<b>PARTE PRIMA ENTRATE E SPESE FINANZIARIE CORRENTI</b>			
<b>TITOLO I</b>		<b>TITOLO I</b>	
<b>PROVENTI CONTRIBUTIVI</b>		<b>SPESE CORRENTI</b>	
Tasse annuali incassate	334.500,00	Spese per gli organi dell'ente	9.811,33
Tasse nuove iscrizioni albo	10.040,00	Oneri per il personale in attività	122.040,55
Tasse iscrizioni praticanti	19.325,00	Oneri per accantonamento TFR del personale	17.991,71
Proventi su pareri	0,00	Spese per l'acquisto di beni e servizi	70.091,39
Proventi per rilascio tessere e certificati	200,00	Spese per funzionamento uffici	45.747,86
Recupero spese gestione segreteria	32,69	Spese per prestazioni istituzionali	65.500,00
Contributo cassa di previdenza	21.594,00	Spese e commissioni bancarie	1.696,42
Interessi attivi su depositi c/c	0,08	Oneri finanziari	5.149,27
		Oneri tributari	11.692,34
		Poste correttive	400,00
		Altre uscite	0,00
<b>TITOLO II</b>		<b>TITOLO II</b>	
<b>PROVENTI IN C/CAPITALE</b>		<b>SPESE IN C/CAPITALE</b>	
Crediti diversi	0,00	Trasferimenti per elezioni cassa forense	0,00
<b>TITOLO III</b>		<b>TITOLO III</b>	
<b>PROVENTI PER PARTITE DI GIRO</b>		<b>SPESE PER PARTITE DI GIRO</b>	
Ritenute fiscali	18.811,05	Ritenute fiscali	18.811,05
Ritenute previdenziali	7.732,40	Ritenute previdenziali	7.732,40
Irpef su compensi a terzi	3.427,64	Irpef su compensi a terzi	3.427,64
<b>TOTALE PARTE PRIMA</b>	<b>€ 415.662,86</b>	<b>TOTALE PARTE PRIMA</b>	<b>€ 380.091,96</b>
<b>PARTE SECONDA COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A MOVIMENTI FINANZIARI</b>			
A) Proventi di compet. accertati in preced. esercizi	709.931,53	A) Spese di comp. impegnate in preced. esercizi	297.454,72
B) Produzioni e movimenti inter.	0,00	B) Produzioni e movimenti inter.	0,00
C) Trasferimenti attivi in natura	0,00	C) Trasferimenti passivi in natura	0,00
D) Variazioni patrimoniali straordinarie	0,00	D) Ammortamenti e deperimenti	5.405,73
		E) Svalutazioni e deprezzamenti	0,00
		F) Accantonamenti per oneri presunti	0,00
		G) Quota dell'es. per adeguamento F.do TFR	0,00
		H) Variaz. patrimoniali straordinarie	0,00
		I) Entrate accertate di pertin. successivi esercizi	0,00
<b>TOTALE PARTE SECONDA</b>	<b>€ 709.931,53</b>	<b>TOTALE PARTE SECONDA</b>	<b>€ 302.860,45</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 1.125.594,39</b>	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 682.952,41</b>
<b>DISAVANZO ECONOMICO</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>AVANZO ECONOMICO</b>	<b>€ 442.641,98</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€ 1.125.594,39</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€ 1.125.594,39</b>

## NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2022

La valutazione delle singole voci del presente bilancio consuntivo è stata realizzata ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della prosecuzione dell'attività dell'ente.

I crediti e i debiti riportati sono esposti al valore nominale.

### **Entrate contributive:**

La voce *Contributi ordinari* include, in gestione di competenza, le tasse di permanenza iscrizione all'albo attinenti l'annualità 2022, il cui ruolo ammontava ad €. 334.500,00 sono stati riscossi €. 221.365,00 e restano da incamerare €. 113.135,00 alla data del 31/12/2022.

In gestione residui, inoltre, sono state riportate le tasse ancora da riscuotere nell'arco temporale ante 2009-2021.

Il concessionario per la riscossione dei ruoli "Italriscossioni Srl" gestisce le annualità dal 2012 in poi. Le annualità precedenti, invece, sono state desunte dai pregressi bilanci approvati e sono oggetto di verifica particolareggiata al fine di constatarne l'eventuale prescrizione e la reale possibilità di riscossione.

Tali importi hanno già scontato la quota da riversare al Consiglio Nazionale.

Nel 2022 si sono incamerati €.62.165,00.

La tabella seguente riassume i residui tasse annuali ancora da riscuotere fino al 2021 per un totale di €.733.691,57.

PERIODO	IMPORTI DA RISCUOTERE
ANTE 2009	€. 6.839,07
2009	€. 8.190,00
2010	€. 10.400,00
2011	€. 12.150,00
2012	€. 13.000,00
2013	€. 24.250,00
2014	€. 36.200,00
2015	€. 42.400,00
2016	€. 45.500,00
2017	€. 82.167,00
2018	€. 72.450,00
2019	€. 70.782,50
2020	€. 61.955,00
2021	€. 134.273,00

## **NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2022**

### **Altre entrate contributive:**

Le *tasse nuove iscrizioni all'albo professionale* del 2022 ammontano ad €. 10.040,00.

Le *tasse iscrizioni praticanti* del 2022 ammontano ad €. 19.325,00.

Le *entrate per rilascio tessere e certificati* del 2022 ammontano ad un totale di €. 200,00.

### **Entrate di partecipazione degli iscritti all'onere di particolari gestioni:**

La voce *Contributo cassa di previdenza ed assistenza* pari ad €. 21.594,00 concerne un riconoscimento per il servizio di assistenza cassa fornito agli iscritti.

### **Entrate patrimoniali:**

La voce *Interessi attivi* concerne gli interessi creditorî relativi derivanti dai conti correnti bancari.

L'anno 2022 ha prodotto un ammontare degli interessi attivi bancari pari ad €. 0,08 al netto della ritenuta fiscale.

### **Entrate aventi natura di partita di giro:**

Trattasi delle entrate che trovano corrispondenza nella medesima voce delle uscite e che transitano provvisoriamente, ma che l'ente destina per intero in qualità di sostituto d'imposta.

## **NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2022**

Prima di analizzare le uscite è opportuno mettere in risalto che nel 2022 si è speso €57.157,13 in meno rispetto al preventivato per quanto riguarda le spese correnti ed € 2.500,00 in meno rispetto al preventivato per quanto concerne le spese capitali.

### **Uscite per gli organi dell'ente:**

Il totale speso ammonta ad €9.811,33 suddivise tra indennità del consiglio, onorario revisore e rimborsi spese ai componenti del consiglio.

### **Oneri per il personale in attività di servizio:**

La macro voce include gli stipendi al personale, i buoni pasto, gli oneri previdenziali a carico ente, la polizza assicurativa per il T.F.R. che segue l'accantonamento annuo al T.F.R. Nel 2022 si è riversato alla polizza Generali con un bonifico attinente l'importo accantonato del 2021.

Nel 2022 l'importo accantonato (al netto dell'imposta sostitutiva) ammonta ad € 17.991,71 ed è stato liquidato al dipendente dimissionario €9.677,56.

Il costo del lavoro ammonta ad € 91.261,58 oltre al servizio cassa previdenziale di €3.500,00.

Gli oneri previdenziali a carico ente corrispondono ad €25.708,78 di cui €3.336,89 riversati a gennaio 2023.

### **Uscite per acquisto di beni e servizi:**

La voce comprende le spese per tipografia, sito internet, software consulenze legali, tecniche, fiscali e del lavoro, le assicurazioni, i postali e le spese di informatizzazione. Nel 2022 l'ammontare di spesa corrisponde ad € 70.091,39.

### **Uscite per il funzionamento degli uffici:**

Trattasi delle utenze dell'ente oltre che dei fitti passivi per un ammontare complessivo di € 45.747,86.

### **Uscite per prestazioni istituzionali:**

Riguardano le quote da riversare al consiglio nazionale per il ruolo dell'anno 2022 pari ad €64.720,00.

Le *Spese per elezioni* sono costate €780,00.

## NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2022

### **Trasferimenti passivi:**

Si tratta delle spese e commissioni bancarie che ammontano ad €. 1.696,42.

### **Oneri finanziari:**

Si riscontrano le *spese di riscossione quote associative* che ammontano ad €. 5.149,27.

### **Oneri tributari:**

Si tratta in particolar modo dell'Irap, imposta sostitutiva, dell'imposta di registro e TARI quantificate per €. 11.692,34 di cui a residui passivi €. 1.056,00.

### **Uscite non classificabili in altre voci:**

Restano ancora €.5.000,00 da elargire rispetto alla delibera.

### **Partite di giro:**

Si tratta delle medesime voci riscontrate nelle entrate del conto consuntivo 2022.

### **Disponibilità liquide:**

Al 31/12/2022 si hanno le seguenti disponibilità liquide:

Banca Monte Paschi di Siena	€. 765.171,74
B.P.E.R.	€. 59.660,60
Cassa contanti ed assegni	€. 55,23
<b>Totale al 31/12/2022</b>	<b>€. 824.887,57</b>

Tale cifra ricomprende anche la quota del T.F.R. che, di conseguenza, deve considerarsi un importo non disponibile.

## NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2022

### Residui passivi:

Di seguito si rappresentano in tabella i residui passivi per singola voce:

VOCE	DETTAGLIO	IMPORTO	DATA PAGAMENTO
Indennità di consiglio	Ex bilancio precedente+attuale	€. 414,64+€.465,00	04/01/2023
Oneri previdenziali a carico ente	F24 mese di gennaio 2023	€. 3.336,89	16/01/2023
TFR riversato alle Generali ass.	Anni precedenti+2022	€. 142.701,57	
Spese di pulizia	Fatt. Ecoteam	€. 329,40	04/01/2023
Spese telefoniche	Fatt. TIM	€. 242,46	
Spese acqua	Fatt. Sa Sistemi	€. 8,52	05/01/2023
Irap	Competenz dicembre 2022	€. 1.056,00	16/01/2023
Fondo di solidarietà	Ex covid	€. 5.000,00	
Svalutazione crediti	Quote da verificare	€. 20.000,00	
Ritenute fiscali e previdenziali	Competenza dicembre 2022	€. 4.628,24	16/01/2023

Il Conto del bilancio, il Conto economico e la nota integrativa, rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e corrispondono alle risultanze delle scritture contabili.